Sözü
edilen kaynakların nitelik ve nicelik olarak istenilen düzeyde olmayışında ise kuvvetle
muhtemeldir ki yönetimlerin baskıcı politikaları, dönemin siyaset kültürü ve zaman za-
man yaşanan iç çatışmalar gibi konjonktürel faktörler etkili olmuştur.

İslam Tarihinde siyaset teorisiyle ilgili ilk eser yazan kişinin Mâverdî olduğu söylene-
bilir. Maverdî, 364/974 yılında Basra’da doğmuştur. Büveyhîler’in (miladî 932-1062) Abbasî
(miladî 750-1258) devlet yönetiminde belirleyici oldukları zaman diliminde yaşayan
Mâverdî kadılkudatlık görevinde bulunmuş, halife Kadir-Billâh’ın (miladî 991-1031) sara-
yında müsteşarlık yapmış, halife Kâim-Biemrillâh (miladî 1031-1075) tarafından Büveyhî
emirleri ve Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’e gönderilen diplomatik heyette yer almıştır.

Muhammed Ab-
dülkadir Ebû Fâris, el-Kadî Ebû Yalâ el-Ferrâ ve Kitâbühû el-Ahkâmü’s-Sultâniyye (Beyrut 1983), 522; Mehmet
Erkal, “el-Ahkâmu’s-Sultâniyye,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 1 (İstanbul: TDV Yay., 1988), 555.

7 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 1058/450), Ahkâmu’s-Sultâniyye (Kahire
2004), 107-108.

8 Mâverdî, Ahkâmu’s-Sultâniyye, 103-104.
9 Mâverdî, Ahkâmu’s-Sultâniyye, 89-90.
10 Hacı Yunus Apaydın, “Siyasal Hayat,” İslam İlmihali I-II içinde (Ankara 2014), II, 263-264.
11 Bkz. Ömer Özsoy ve İlhami Güler, Konularına Göre Kur’ân (Ankara 1998), 530-538.

Ömer Rıza Doğrul (İstanbul 1995), 93.
23 Muhammed Esed, İslam’da Yönetim, 73-76; Mehmet Azimli, Halifelik Tarihine Giriş (Konya 2012), 20.
24 Ya’kûbî (ö. 897/297), Tarih (Necef 1358), 2: 117; Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Mu-

hammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî (ö. 808/1406), Mukaddime, çev. Zakir
Kadiri Ugan (İstanbul 482 :1 ,(1997-1996.

25 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el-Eslemî el-Medenî (ö. 207/822), Futûhu’ş-Şam (Bey-
rut, ts.) 68.

26 Maverdî’nin hilafet nazariyesini yazdığı ve resmî görevler üstlendiği dönemsel şartlar için bkz. Hakkı Dursun
Yıldız, “Abbasîler,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.

Dolayısıyla son derece zeki,
bilgin, tecrübeli, nerede ne yapacağını ya da söyleyeceğini çok iyi bilen Mâverdî’nin bun-
ları bilmemesi düşünülemezdi. Ancak görünen o ki Mâverdî, bilinçli bir şekilde, ideal yö-
netim biçimi olarak Dört Halife Dönemini göstermiş, halifelerin sahip olmaları gereken

41 İzzuddin İbnü’l-Esîr (ö. 1232/630), el-Kâmil fi’t-Târih (Kahire 1348), 3: 263; Hasan İbrahim Hasan, en-
Nüzûmu’l-İslâmiyye (Kahire 1970), 50-51; İrfan Aycan, Saltanata Giden Yolda Muâviye b. Ebî Süfyân (Ankara
2001), 183 vd.

42 Halîfe b. Hayyât (ö. 852/240), Târîhu Halîfe b. Hayyat (Riyad 1985), 214-217; el-Belâzurî (ö. 892/279), el-
Ensâbu’l-Eşrâf (Beyrut 1996), I-V, 313-314; İbn A’sem (ö. 314/926), el-Fütûh (Beyrut 1986), III-IV, 347-348;
İbn Abdirabbih (ö. 939/327), el-‘İkdu’l-Ferîd (Beyrut 1965), 4: 371; Ebûl-Fida (ö. 1331/732), el-Muhtasar fî
Ahbâri’l- Beşer (Beyrut 1967), 1: 260-261; İbn Kesîr (ö. 1345/746), el-Bidâye ve’n-Nihâye (Beyrut 1978), 8: 79-
80; Zehebî (ö. 1374/748), Târîhu’l-İslam ve’l-Vefeyat (Beyrut 1998), 3: 149.

43 İbn Kesîr, Bidâye, 8: 150-151; İbn Haldun, Mukaddime, 3: 20; Muhammed Faruk en-Nebhân, İslam Anayasa
ve İdare Hukukunun Genel Esasları, çev. Servet Armağan (İstanbul 1980), 75.